reditatem transmitte in descendentes eius, quia prædicta lex vna & eius priuilegium fundat se in fatione sanguinis, & in expresso ex isto fundamento istam sententiam & conclusionem tenet Ioan. de Imol. in l. ventre præterito, ff. de acquirend. hered. 11. colum. Aret. ibi 15. colum. Salic. in l. apud hostes. Cod. de suis & legit. hered. fin. col. penult. quest. & istam opinionem ego teneo, licet contrarium teneat expressè Angel. & Corn. in l. vna. Cod. de his qui ante apert. tabul. Aduertendum tamen quod omnia, quæ suprà dicta sunt, habent locum & procedunt in filiis naturalibus vel spuriis non legitimatis: si verò sint legitimati dubium est, an succedant in bonis parentum, & eorum nobilitatibus, prærogatiis, dignitatibus, & officiis, pro cuius perfecta & necessaria declaratione dico, quod principaliiter duobus modis potest in iure nostro fieri legitimatio: uno modo per rescriptum principis: alio modo per subsequens matrimonium. Per rescriptum principis fit, quando princeps non recognoscens superiorem, concedit legitimationem filio naturali, vel spurio: & restituit eum primis natalibus, quibus omnes homines liberi & legitimi nascebantur, textus est in Authent. quib. mod. natur. effic. legit. §. si quis vero non habens, & sit igitur licentia, & quasi per totum, collat. 6. & ibi communiter Doctores textus in Authent. quib. mod. natur. effic. sui. §. si quis ergo filios & quasi per totum collat. 7. & ibi etiam doctor. textus in Authent. præterea & in Authent. item fine, Cod. de uatnr. liber. textus in c. per venerabilem, qui fil. sint legitimi. De ista materia legitimationis, vide latè per Tellum in l. 12. Tauri. Molinam libro 3. de Hispanor. primogeniis, cap. tertio pertotum. Rojas latissimè de success. ab intestato, cap. 23. & cap. 15. Gutierrez in §. sui instit. de hered. qualitate, & differentia n. 187. cum seqq. per Matiençum in l. 10. tit. 8. lib. 5. & nouissimè p. Azeuedum in d. l. 10.

55 Secundo modo fit legitimatio per contractum matrimonij. Nam si quis habet filios naturales ex concubina, & postea contrahit matrimonium cum ea, statim tales filii ipso iure legitimantur, tanquam si à principio essent legitimè nati: textus est famosus & capitallis in cap. tanta qui filii sint legitimi, cuius verba sunt, tanta est vis matrimonij, ut qui antea sunt geniti, per contractum matrimonij legitimi habeantur textus in c. primo eodem tit. textus in l. cum quis Codice de natur. lib. textus in l. nuper eod. tit. textus in §. fin. Instit. de nupt. textus in quibus. Instit. de hered. qua ab intestat. defert. textus in Authent. quibus modis natur. effic. sui, §. si quis igitur dotalia, collat. 7. textus in l. 1. in fin. tit. 13. 4. part.

56 Quod tamen intellige quando tempore quo suscepit prædictos filios naturales poterat legitimè contrahere matrimonium cum concubina, ut quia erant soluti: secùs verò si aliquis eorum tunc erat vxoratus, vel coitus esset incestuosus: licet postea contrahant cum dispensatione vel ex qualibet alia causa, non poterant de iure contrahere matrimonium: quia tunc licet postea cesseret illud impedimentum & contrahant, non legitimantur filii, textus est in dicto cap. tanta, versic. primo, qui filii sunt legitimi, textus in dicto l. cum quis Cod. de natur. liber. in princ. ibi, cuius matrimonium non est legibus interdictum, textus in dicto l. nuper. eod. tit. ibi, eam tamen cum qua poterat habere connubium: textus in d. §. fin. Instit. de nupt. ibi, cuius matrimonium minimè legibus interdictum fuerat textus in dicto §. quibus, ibi eam tamen cum qua poterat habere coniugium, textus in d. Auth. quib. mod. natur. effic. sui §. si quis igitur dotalia, collat. 7. ibi cui omnino licet copulari, textus in l. 2. in fin. tit. 15. par. 5. & in expresso istam sententiam & concl. tenet. Ioan. Anch. in dict. cap. tanta, prima col. & ibi Cardinalis fin. quest. Abbas pen. col. n. 14. Anton. 3. col. n. 15. Anch. 2. col. n. 8. Ioan. Faber. in §. fin. Instit. de nuptiis 2. col. n. 2. & ibi Platea, Christophor. & commun. Doct.

Ant. Gomez ad Leg. Tauri.

Nunc verò extende superiorem conclus. quæ habet 57 quod per contractum matrimonij legitimantur filii, vt procedat etiam si patet contrahat cum concubina in articulo mortis & in extremis, taliter quod euadere non possit, nec subsit aliqua spes prolixi recipiendæ. Eiusdem sententia fuit Castillus in l. 21. Tauri n. 25. Cifuentes n. 13. Tiraquellus in l. si unquam verbo, suscepit liberos, num. 73. Cod. de renocandis donationibus. Dueñas in regula 350. limitatione 1. Molina de primogeniis libro secundo capite 5. num. 25. & 26. Matiençus in l. 10. tit. 8. lib. 5. Recop. gloss. 3. num. 4. Couarru. in epistome de sponsal. 2. parte, cap. 8. §. 2. num. 10. Primo quia proles vel susceptio liberorum non est de substantia matrimonij quando illud deficit ex defectio- ne accidental, textus est in cap. commissum de sponsali- bus, vbi ille qui proposuit religionem intrare, potest contrahere eo animo, vt statim ingrediatur religio- nem, & tamen valet matrimonium, & ad hoc notat ibi Abb. & communiter scribentes. Secundo facit textus in cap. nuptiarum 27. quest. 1. in princip. iuncta Gloss. in verbo, in quibusdam, vbi habetur quod senex in maxima senectute constitutus potest contrahere matrimonium, licet non sit aliqua spes suscipienda prolixi, & tenet matrimonium inhumanitatis solatum, textus in l. final. Cod. de nuptiis, vbi disponitur quod senex qui habet sexaginta annos potest contrahere matrimonium: sed aduertendum quod hoc debet in- telligi quando impedimentum suscipienda prolixi non est certum: secùs verò si sit certum & perpetuum, vt quia sit constitutus in postrema & decrepita ætate & senectute taliter quod impossibile sit generare, quia tunc non possunt contrahere: ita Glöss. in cap. secun- do de frigidis, & ibi Vincen. Gofret. Anchar. Abb. Præpos. & communiter Doctor. & facit textus & ibi Gloss. ordinaria & communiter Doctores antiqui in l. si seruat. §. si spadoni. ff. de iure dot. vbi ille qui est omniò castratus non potest contrahere, spado verò sic: & illum textum sic intelligit & declarat Socin. in l. prima ff. solut. matrim. tercia colum. in fin. idem Socinus in l. sed est quasitum, ff. de liber. & posthum. facit etiam textus in l. nuper. versic. sufficiat. Cod. de natur. liber. ibi & spem tollende sobolis habeant: vbi dicit quod matrimonium debet contrahi spe procreandæ sobolis: facit etiam ipsa constitutio matrimonij, vt habetur Genes. cap. 2. quæ fuit causa procreandæ sobolis, dum di- cit, Crescite & multiplicamini.

Tertiò pro hac sententia facit textus notab. in l. sed 58 est quasitum, in princip. ff. de liber. & posthum. iuncta Gloss. 1. vbi habetur quod senex vel spado qui genera- re non possunt, licetè possunt contrahere matrimo- nium, inspecta potius natura quam accidenti, confir- matur per textum in l. prima, versic. illud, ff. de adoption. vbi spado qui ex accidenti generare non potest, bene potest adoptare: secùs tamen est in castrato qui omniò coire nec generare potest: quia nec contrahit nec adoptat, vt dixi suprà proximo fundamento. Et in expresso istam sententiam & conclusionem tenet Cinus in l. nuper. Cod. de natur. liber. saltem eo casu quo filii naturales erant superstites, aliàs vero non, eis non extantibus, non teneat matrimonium, & ibi Bald. Angel. Salicet. tenet etiam Albertic. qui notab. loquitur in l. cum quis eodem titul. quarta colum. versicul. circa tertium articulum. Angel. de Per. in l. sed est quasitum, ff. de liber. & posthum. & ibi Aretinus, Raph. Cuman. Socin. & Iason. Ioann. de Imol. in l. si quis posthumos, in fine, eod. tit. & ibi Alex. & alij Doctor. Imol. in l. Gallus, in princ. fin. colum. propè finem, versic. item notab. eod. tit. Bald. in cap. 1. §. naturales, 3. colum. num. 10. si de fuero fuer. controuer. inter dom. & agnatum vasalli, idem Bald. in rubr. Cod. de prinil. dotis, secunda colum. post princip. Angel. in Authent. quib. mod. natur. effic. leg. in princ. num. 2. collat. 6. Angel. de Aret. in §. fin. penultim.

I colum.

col. num. 11. Instit. de nupt. & ibi alij DD. Ioan. Andr. notab. in dicto capitul. tanta, 1. col. in princ. qui filii sint legit. & ibi Cardin. 2. col. num. 6. Anton. de Butr. 3. col. numero 14. Anchar. 1. colum. in fin. numero 4. Collectarius, 2. colum. in fin. numero 5. Praepos. 3. col. num. 7. Abbas in cap. commissum, 1. colum. numero 3. de spons. idem Abb. in cap. 2. de coniug. leprof. 1. col. numero 4. latè Ioan. Andr. in regul. sine culpa, de regul. iur. in 6. 1. & 2. col. Antonius de Rosell. in tractat. legitimatis, fol. 3. versic. ultraeius quero, Ludouicus de Sardis qui notab. loquitur in tract. de legitimatione, in parte & rubric. de legitimat. per verum matrimonium in 1. quaest. secundo vol. & tractatu. Contrariam tamen sententiam tenet Richar. de Malv. in quadam disputatione sua, Bald. in dicta l. sed est quæsum, ff. de liber. & posthum. imò quod non legitimantur filij, gloss. ibi, in verbo, nec etas, quā ad hoc reputat singularem, tenet etiam Imola in l. cùm tale, §. Mania, de conf. & demon. saltem eo casu quo esset penitus in ultimo articulo & extremo mortis, quod nulla subest spes salutis. Sed resolutiue pro concordia dico quod licet contrahatur matrimonium in articulo mortis, taliter quod nunc nec agere nec generare possit, benè valet matrimonium, & filij legitimantur per iura superius adducta quia illud est vitium accidentale, & etiam quia per conualescentiam subest spes sobolis procreandæ, nec reputatur impossibilis talis conualescentia, quantumcunque contrahens sit in articulo mortis, quia quoad nos mors est incerta, quando & illa spes potentialis debet sufficere: si verò contrahens matrimonium sit constitutus in maxima & decrepita ætate taliter quod naturaliter non subest iam spes generandi, non valeat matrimonium, nec legitimantur filij: de hoc tamen dubito, ideo cogitata: nam vi, quod legitimantur quia subest prolixi iam susceptæ, & potest dici de novo suscepta propter nouam qualitatem: & hoc sentit Ioan. Andr. in dict. cap. tanta. & colum. & ibi Carauit 1. 2. col. num. 6. Anton. 3. col. num. 34. Anchar. 2. col. in princ.

58

Limita tamen & intellige superiorem conclusionem quæ habet quod per subsequens matrimonium legitimantur filij: ut procedat, præter quam si fiat in fraudem substituti, vel fideicommissarij, qui ex aliqua dispositione est vocatus in defectum legitimæ prolixi, & de illa fraude possit apparere vel constare, verè vel præsumptiæ, ita singul. Angel. de Per. in dicta l. sed est quæsum, ff. de lib. & posthum. & ibi Socinus 2. colum. Alex. vbi reputat hoc esse notabile in l. si quis posthumus, 1. colum. Vide Molinam idem tenentem, alios plures allegantein de primogeniis lib. 2. cap. 5. numero 25. & 26. Tiraquellum in dicta l. si unquam verbo, suscepit, numero 74. Codic. de renocandis donationibus. Et adde quod dicitur constare verè quando expressè ita pater vel mater dixisset & declarasset coram testibus se contrahere matrimonium propter odium & inimicitiam substituti vel fideicommissarij, ut excludatur à successione, quia tunc licet matrimonium teneat, non tamen excluditur substitutus: ita expressè tenet Alex. in dicta l. si quis posthumus, 2. colum. in med. versic. posset tamen, ff. de liber. & posth. & confirmatur ex singul. sententia Abbatis antiqui in c. præsentia, de probat. vbi dicit quod licet monasterium in quo grauatus intrauit excludat substitutum, in d. c. in præsentia, & in Auth. nisi rogati, C. ad Treb. tamen debet intelligi præterquam si ingressus fiat in fraudem, quia tunc non excluditur: & quod de tali fraude potest verè constare, si ante grauatus ipse comminatus fuit substitutum argumento text. in c. sedes, de rescriptis, & in c. in nostra de sepul. & in c. offici, & in c. requisiti, & in c. final. de testam. & textus notab. in proposito, in c. 2. de renunc. lib. 6. & istam sententiam &

conclusionem tenet Ioan. Andr. in dicto c. in præsentia, fin. col. in fin. & ibi notabiliter Abbas Panorm. 16. col. num. 45. & ibi moderni præcipue Felin. 15. colum. numero 34. in cuius confirmationem allegat Dominus Abbas textum quem dicit singul. in cap final. 20. q. 3. vbi si quis inducit per Episcopum vel Abbatem ad intrandum religionem, causa bonorum non quætitur monasterio, sed remanent apud hæredes: illum textum ad reputat singularem idem Abb. in cap. præterea de inoffic. de leg. 1. col. in fin. num. 5. idem Abb. in cap. cum dilectus, fin. col. quod metus causa.

Item dicitur constare præsumptiæ eo ipso quod contraxit in mortis articulo, vel maxima & decrepita senectute, & sic eo tempore quod non esset spes sobolis procreandæ: quia tunc alio non probato præsumitur contraxisse in fraudem: ita singularem tenet Ang. de Per. in dicta l. sed est quæsum, ff. de lib. & posth. argumento textus in d. l. nuper, C. de natur. liber. quem corruptè allegat idem tenet Ang. in d. l. nuper, num. 3. & confirmatur ista decisio Angel. ex doctrina singul. Bald. in c. in præsentia, de probat. 6. col. num. 34. vbi dicit quod si quis ingreditur religionem in articulo mortis & profitetur, non excludit substitutum: qui videtur fecisse in fraudem substituti: argumento textus notab. in l. filia mea, ff. solut. matrim.

Sed ista decisio & conclusio Angel. aperte est falsa, quia alias sequeretur quod nullo casu legitimarentur filij per contractum matrimonij in articulo mortis: cuius contrarium tenet communis opinio ut supra conclusum est. Et ita in specie reprobatur Alexand. in dicta l. si quis posthumus, 2. colum. de lib. & posthum. & ibi Iason penult. colum. numero 10. similiter etiam est falsa illa sententia & conclusio Bald. in dict. cap. in præsentia, ut patet ex superioribus, & in specie eam reprobatur ibi Felin. 15. colum. num. 34. Item etiam dicitur constat præsumptiæ de fraude, quando quis contraheret matrimonium in articulo mortis cum tali muliere cum qua honestè non potuit contrahere, attenta qualitate personatum & loci: putè si contraheret cum ancilla, vel famula, vel vili persona: quia tunc non excluderetur substitutus: argumento textus in l. cùm ita legatum sit, ff. de condition. & demonstration. & in l. nepos, Proculo ff. de verborum significat. textus in l. si rogatus, §. matrimony, ff. de manut. vind. textus in l. non tantum, §. sic emancipatus, ff. de contra tabul. facit etiam textus in Auth. quibus modis natural. effic. legit. §. siigitur licentia, collat. 6. vbi habetur quod licet eo casu quo potest fieri legitimatio per contractum matrimonij, non possit fieri per rescriptum principis: nec alio modo: tamen debet intelligi, si honestè potest contrahi & sine dedecore & ignominia secus verò alias, quia tunc non tenetur quis contrahere: & ad hoc notat ibi Glossa ordinaria Angel. & communiter Doctores & ad hoc illum textum dicit singul. & vnicum Bald. in cap. illud, 1. colum. num. 3. de præsumpt. notat etiam & commendat idem Bald. in §. per tuas, de maior, & obed. num. 5. notat etiam & commendat Platea in §. final. Instit. de nupt. fin. col. tenet etiam & reputat singul. Iason in l. Gallus, §. & quid si tantum, ff. de liber. & posthum. 21. col. num. 90. & illum textum iuncta Glossa reputat singul. Anton. de Rosell. in tract. in legitim. fol. 96. vers. modò viso de caus. num. 2. ita refert Socin. in dict. l. sed est quæsum, ff. de liber. & posth. 2. col. dicens ita vidisse consultum per aliquos solemnes Doctores: sed in veritate ista opinio & considero est falsa quia: textus in dict. cap. tanta, cum simil. dicit quod indistinctè filij legitimantur per subsequens matrimonium, si tempore procreationis filiorum poterat esse intet parentes matrimonium. Sed constat quod matrimonium tenet etiam cum ancilla, vel famula, vel vili persona, ut in Authentic. ut liberi de ceter. collat. 6. &

59

in

*in Auth. de trient. & semi. §. quod autem, collat. 3. & ita expresse tenet Socinum ubi supra. Et ante eum expresse voluit Hostiens. in summa, qui filij sint legit §. fin.*

Secundò principaliter limita, præterquam si talis infirmus existens in articulo mortis vel senex in decrepita ætate constitutus amiserit sensum taliter quod deficeret sibi consensus ad contrahendum: quia tunc nec matrimonium tenet, nec filij legitimantur, argumento textus *in cap. tue, de spons. & in terminis*, ita tenet Anton. de Rosel. *in tract. legit. Socin. in dict. l. sed est quæsum, ff. de lib. & posthum. 1. colum. in fin.*

Item quæro in materia nostra, si ille qui habet filios naturales ex concubina contrahit matrimonium cum legitima vxore, & ea mortua contrahat cum concubina, an prædicti filij legitimantur? & videtur quod non. Primo quia ista legitimatio quæ sit per subsequens matrimonium inducitur à iure per modum & viam fictionis, quia fingit ius matrimonium antea esse contractum, ita probat textus *in dicto cap. tanta, & ibi expresse tenet Innoc. & Abb. & communis opinio.* Sed fictio requirit duo extrema habilia, scilicet tempus à quo incipit, & tempus ad quod extenditur, textus *in l. bonorum, ff. rem rat. hab.* textus *in l. quoties, versicul. & ideo, ff. de nouat.* textus *in l. cum heredes, §. 1. ff. de acquir. poss. textus in l. eius qui apud hostes, ff. de testament.* textus *in l. donationes quas parentes, iuncta Glossa ordinaria & communi opinio Cod. de donat. inter vir. & vxor. textus in l. Gallus, §. scius, ff. de liber. & posthum. & tenet magistraliter Bart. in l. si is qui pro emptore, 3. col. & 3. oppos. ff. de vsucap. & ibi communiter Doctores: sed in nostro casu & quæst. licet reperiatur habilitas in tempore à quo incipit fictio, hoc est in tempore quo contrahitur matrimonium, tamen deficit habilitas in tempore ad quod fit extensio, cum medium tempus sit inhabile propter matrimonium contractum cum legitima uxore, quod quidem medium videtur impedire transitum fictionis ad extremum ad quod confirmatur: quia medium inhabile impedit extrema coniungi in acquisitione iuris vel effectus, textus est *in l. seruitutes, la 4. §. final. ff. de seruit. titul. general.* textus *in l. qui sella, §. final. ff. de seruit. rust. præd.* textus *in l. 3. prædia, eodem titul.* textus *in l. heredes palam, §. final ff. de testam.* textus *in l. hac consultissima, C. de testament.* textus *in l. 1. ff. de verbor. obligation.* textus *in l. continuus, eodem tit. & in expresso istam sententiam & conclusionem tenet Ludouicus de Sardis in tractat. de legitimatione, in parte & rubr. de legitimatione per verum matrimonium, 2. quest.* Sed his non obstantibus contrarium est tenendum, imò quod prædicti filij legitimantur, & matrimonium retrotrahitur.*

Primo, quia textus *in d. l. tanta, & iura similia non requirunt aliquam habilitatem in medio tempore, sed tantum in suis extremis.*

Secundò pro hac sententia & cōclusione facit bonus textus *in Auth. quib. mod. natur. effic. legit. §. si verò solummodo, in fin. collat. 6. ibi primitus natus, collat. 6. vbi dicit quod filij naturales, modò nascantur ante nativitatem legitimorum, modò post, semper legitimantur per subsequens matrimonium: ergo patet quod postquam quis habuit filios naturales: duxit vxorem ex qua procreauit legitimos, & ea mortua contraxit cum concubina: & ad hoc illum textum notat & commendat Angel. in §. si quis verò non habens eod. Auth. & illum textum ad hoc reputat singularem Angel. in l. nuper, in fine, C. de natur. liber. idem etiam probat textus *in l. diui Constantini, Cod. de natur. liber.* textus *in Authent. de incest. nupt. §. dubitatum, collat. 2. & in expresso istam sententiam & conclusionem tenet Ioann. Andr. in d. cap. tanta, 1. col. post princ. & ibi Anton. 3. col. num. 15. Card. 2. col. num. 5. Abb. Panorm. 2. col. in 2. notab. Ancharr. 3. colum. num. 12. Præpos. col. 14. Ioan. Andr. me-**

*Ant. Gomez ad Leg. Tauri.*

liùs quam alibi, in regul. sine culpa, de regul. iur. in 6. ubi plenè disputat. 3. & 4. colum. Ancharr. in cap. licet de voto, final. colum. & quæst. Bartol. in l. bonorum, ff. rem rat. hab. 2. col. in fin. Alber. in l. cum quis, C. de nat. lib. 3. col. versic. circa secundum articulum, & ibi Ioan. Faber in suo breviario, Bald. in l. pen. §. uxor. in fin. ff. sol. matrim. Angel. & Imol. in l. cum decem mihi, §. fin. ff. de solut. Angel. in §. fin. Inst. de nupt. fin. col. & ibi Platea 2. col. post princ. Paul. Alex. & moderni in l. Pomponius, §. quasitum, ff. de acquir. poss. tenet etiam notab. & melius quam alibi Anton. de Rosellis in tractat. legitimatis, fol. 3. versic. quæro ulterius 1. volum.

67

Item quæro si quis habet filium naturalem, & ex eo nepotem legitimum & naturalem qui non potest succedere aeo ab intestato, nec habet iura legitimis quod ad ipsum auum, ut in l. final. Cod. de natur. liber. & postea mortuo filio naturali qui erat in medio, contrahat matrimonium cum concubina, ex qua suscepit prædictum filium naturalem, an legitimetur nepos quoad ipsum auum? & certè est subtilis & notabilis quæstio, & videtur dicendum quod non. Vide de hac quæstione latissimè Couarruuias de sponsal. 2. part. c. 8. §. 2. num. 18. Dueñas regula 350. lim. 2. Matiençum in l. 10. tit. 8. lib. 5. Recop. gloss. 3. num. 5.

Primo quia legitimatio debet priùs facere fundatum in ipso filio, ut ex eo faciat transitum ad nepotes & alios descendentes: quia principaliter de eius persona & fauore tractatur, non de nepotibus vel aliis, argumento textus *in dicto cap. tanta cum similibus.* Sed ille filius reperitur mortuus: ergo nepotes vel ulteriores descendentes non possunt legitimari.

Secundo in confirmationem eius facit textus *in l. qui libertinus, §. posthumus, ff. de oper. liber.* ubi dicit textus quod si libertus promisit domino suo alias operas causa libertatis, non tenetur eas præstare si postea suscipiat duos plures filios, sed statim ab illa obligatione & promissione liberatur: ut dicit textus in principio illius legis: tamen si talis libertus decessit reliquo posthumo in ventre vxoris qui natus est post mortem liberti patris eius, non liberatur hæres ab obligatione operatum: quia liberatio debet incipere & fundari in persona liberti.

Tertio, quia inhabilitas medij per quod sit transitus de una persona ad aliam, impedit iuris effectum & acquisitionem: textus est *in l. 1. §. certum, ff. de acquir. poss. & confirmatur,* quia medium inhabile impedit extrema coniungi textus est *in l. qui sella, §. fin. de seruit. rustic. præd.* textus *in l. tria præd. eod. tit. cum simil.* & in expresso ex prædicto fundamento istam sententiam & conclusionem tenet Paul. de Castr. in dicta l. §. certum, ff. de acquir. poss. & ante ipsum tenet Guillier. de Cuman in l. Benignus, ff. de legibus, & ibi tenet Alber. & Bald. tenet etiam Paul. in l. scire leges eod. tit. Alex. notab. in l. Gallus, §. scius, pen. col. n. 9. ff. de liber. & posthum. Anton. in cap. per venerabilem, qui filij sint legit. 13. col. in fin. versic. requiritur tertio, Iason notab. in l. si is qui pro emptore, ff. de vsucap. 31. col. num. 138. Platea in §. fin. Institut. de nupt. 2. colum. in medio Anton. de Ros. in tract. legit. 3. fol. num. 31. Lud. de Sardis in tractat. de legitimatione in parte & rubr. de legitimatione per verum matrimonium in §. q. princip. Sed his non obstantibus ego teneo contrarium, imò quod legitimetur nepos quoad ipsum auum.

Primo, quia considero quod legitimatio & virtus eius procedit fauore filiorum naturalium, sed principali fauore ipsius matrimonij, ita probat textus *in dicto cap. tanta, in princip. ibi dum dicit tanta vis est matrimonij, & cat.* Et per eum ita tenet & declarat ibi Abb. Panorm. col. in 1. not. & Anch. 2. col. in princ. Præp. 18. col. n. 22. & est de mente omnium DD. ibi Ant. de Rosel. in tract. legit. fol. 4. vers. venio ad examinandum.

E 2

68

*in princip. vnde si reperiantur filii superuenientes ipso iure legitimantur, & similiter nepos & omnes alij descendentes: si vero filii non reperiantur, tunc legitimabitur nepos & alij descendentes: quia cum ipsa legitimatio dependeat ab ipso matrimonio, virtute & potentia eius omnes personas respicit & comprehendit, & una persona deficiente, legitimatio operabitur effectum suum in aliis.*

Secundò pro ista sententia & conclusione facit, qui de adoptione vel arrogatione ad legitimatem valet argumentum Gloss. quæ est notab. & ordinaria in l. prima, §. final. in princ. ad municipales, quem ad hoc notat. & commendat. Iason. in Rubr. ff. de liber. & posthum. secunda colum. num. 7. simil. gloss. est in l. cum in adopti- nis, versic. & ideo sancimus. Cod. de adopt. quam ad hoc notat. & commen. Bald. in eadem l. 2. col. n. 6. pro quibus facit textus in l. iubemus, in fin. C. de natur. liber. quem ad hoc notat Bald. in l. 1. Cod. de iure aureor. annulor. 2. col. prope fin. & isto argum. vtitur Bald. & Doct. in l. si parens Cod. de suis & legit. hered. Imò plus iuris debet esse in legitimatione, quam in adoptione vel arrogatione, quia filius legitimatus habet naturalia primordia quæ non habet adoptatus vel arrogatus, secundum Bald. in d. l. si te parens. C. de suis & legit. hered. fauorabilior est legitimatio quam adoptio vel arrogatio secundum eundem Bald. in lege, nec absens, in fin. ff. de adopt. sed bene potest quis adoptare, vel arrogare aliquem in nepotem, dato quod numquam habuerit filium, vel si habuit mortuus est textus in l. adoptare, ff. de adopt. textus in l. adoptiones non solum eod. tit. textus in §. li- cèt. Instit. eod. tit. ergo in casu nostro per contractum matrimonij legitimetur nepos licet filius iam sit mortuus.

Tertiò, pro hac sententia & conclusione considero nouiter textum in d. cap. tanta, ibi dum dicit, ut qui ante sunt geniti, post contractum matrimonium legitimati habeantur: vbi probatur quod beneficium illius textus non restringitur solùm ad filios naturales, sed extenditur etiam ad omnes alios ascendentēs ex eo: ergo licet aliqui eorum reperiantur mortui tempore contracti matrimonij benè legitimantur qui sunt vi- ui. Quartò facit textus in l. si filium, ff. de gradibus, vbi habetur quod si quis adoptavit vel arrogauit aliquem in filium, filio legitimo iam mortuo, talis filius adoptivus videtur frater alterius filij legitimi iam de- functi.

Quintò & singulariter facit, quia in materia fictio- num ista est doctrina & regula valde notabilis, quod sufficiunt extrema habilia circa rem vel causam de qua principaliter agitur & super qua principaliter singitur: non vero requiruntur in his quæ in conse- quentia veniunt & tanguntur, argumento textus in l. prima. Cod. de captiu. & in l. penult. ff. de suis & legit. hered. & istam theoramic & doctrinam ponit Bart. in re- petit. l. si is qui pro emptore, ff. de usucap. 7. col. vers. vel dic clarius, & 16. colum. vers. dicendum est ergo & ibi, alij Doctor. præcipue Iason. 25. col. num. 340. Sed in no- stro casu principaliter agitur & tractatur de matri- monio & circa illud principaliter versatur fictio: ergo sufficit quod extrema sint habilia respectu eius inci- denter vero & in consequentiam agitur de limitatio- ne filiorum, ideo respectu eorum non requiruntur extrema habilia: & pro hoc facit benè textus in lege si filium, ff. de gradibus.

Et in expresso istam sententiam & conclusionem tenet Socin. licet non ita benè fundet, in l. Gallus, §. si eius secunda col. in med. ff. de liber. & posthum. Præpos. in dicto cap. tanta, 18. col. 14. quest. n. 24. Alciatus in tractatu presumptionum in 1. part. 20. colum. & ibi eius additionator. Et confirmatur ex notabili sententia & Doctor. Bart. l. Gallus, §. tunc de lege Velleia. fin. col. pe- nult. quest. ff. de liber. & posthum. vbi tenet quod bene

potest quis legitimare per rescriptum principis ne- potem spuriū post mortem patris sui, & ibi tenet communis opinio Doctor. præcipue Iason. penultim. col. num. 15. tenet etiam Anton. de Rosel. in tract. in leg. fol. 96. vers. modo viso de caus. 2. col. n. 9.

Item quæro quod si quis habens filium naturalem 63 ex concubina, postea habuit filium legitimū & na- turalem ex uxore legitima, qua mortua contraxit ma- trimonium cum concubina, & per consequens legit- imatur talis filius naturalis, cum medium matrimo- nium non obstat vt suprà dictum est, an talis filius le- gitimatus succedat in regno vel majoratu qui de ne- cessitate debet subuenire ad primogenitum, an vero succedat & præferatur filius legitimus & naturalis secundogenitus? & videtur quod filius naturalis le- gitimatus præferatur. Primò quia matrimonium con- tractum cum concubina retro trahitur ad tempus quo habuit accessum ad concubinam, vt in d. c. tanta, cum similibus, & ibi communis opinio: si retro trahitur, ergo quoad omnes effectus, arguento textus in l. potior. ff. qui pot. in pign. hab. textus in l. necessariò, §. quod si pendente ff. de peric. & conclus. rei vend. confir- matur, quia quando lex vel canon inducit aliquem actum factum loco alterius veri, intelligitur tribuere actui facti omnes qualitates & effectus quæ resulta- rent ex actu vero: ita probat textus, in l. lege Cornelii, ff. de testament. & ibi expresse notat Franc. de Aret. in l. notabili. Confirmatur & secundò, quia si contrarium diceremus, & iste filius naturalis legitimatus non suc- cederet, sequeretur quod certo tempore & quoad ali- qua esset naturalis, & quoad alia esset legitimus, quod est monstrum & impossibile: argumento Gloss. ordi- nariæ & eorum quæ ibi notantur in c. cum inhibitio, §. 1. de clam. de spons.

Secundò & principaliter facit, textus in Authent. quib. mod. nat. effic. sui. §. reliqui, col. 17. vbi dicitur, quod filius naturalis legitimatus habet, quod consequitur omnes illas successiones quas haberet si esset legitimi- mus & naturalis: idem probat textus in §. adoptio- nes, in fin. eodem Authent. facit bonus textus in l. qui in provincia, §. diuus, in fin. ff. de ritu nupt. & in expresso istam sentent. & conclus. tenebat Guillelmus Accursius Doctor antiquus quem refert Ioan. Andr. in regul. sine culpa. de reg. iur. in 6. 10. col. in fin. versic. ad solutionem tenet etiam & firmat Collectarius in dicto c. tanta, qui filii sint legitimi, prima col. n. 3, tenet etiam expresse Bartol. si est eius lectura, in Auth. quib. mod. natur. effic. sui §. tribus fin. quest. Felin. in c. prudentiam de offic. deleg. ter- tia col. n. 9.

Sed his non obstantibus ego teneo contrarium 64 imo quod præferatur filius legitimus & naturalis na- tus ex legitima uxore. Hanc sententiam sequitur etiam, Molina de primogeniis lib. 3. c. 1. n. 7. vbi com- munem & tenendam in iudicando & consulendo te- statut Gutierrez in §. sui. n. 192. cum seqq. de hered. qua- litate & differentia. Cifuentes in l. 40. Tauri quest. prima. Castillus in l. 12. verbo, siguiente. Gregorius in l. 1. Glossa magna post medium titul. 13. p. 4. Dueñas reg. 350. li- mit. 14. Sinus in Speculo testam. glass. 15. principij. n. 26. cum pluribus aliis, quos refert & sequitur Matiençus in l. 10 gloss. 3. num. 7. qui fundamentis Couarruiae in quarto 2. part. cap. 8. n. 28. & Manchacæ contrarium te- nentium latè satisfacit. Primo quia in filiis & descen- dentibus ius successionis competens in bonis paren- tum, est considerabile etiam in vita eorum, & est quædam spes probabilis tam de iure naturali quam pos- tituo, textus est in l. scripto ff. vnde liber. textus in l. cum ratio, ff. de bon. damnat. textus in l. suis, ff. de liberis & posthum. textus in l. prima, §. qui sunt in potestate, ff. si quis omit. cau. testament. textus in §. sui Institut. de hered- dum qualitate & differentia, textus in §. sui. Institut. de hered. qua ab intestato defer. & tradit Bart. & Doctores in

in l. 1. §. si impuberi, ff. de collat. bon. & in l. secunda, ff. si a parente quis, fuer. manum. & in l. final. ff. de liber. agnoscend. & in l. post emancipationem, §. illud, ff. de liber. legat. & in l. tertia. C. de iur. & fac. ignor. tradit etiam Bart. notab. & melius quam alibi in l. 12 potest, ff. de acquir. hered. secunda colum. in fine, & facit authoritas Pauli ad Galatas, cap. 4. si filius ergo heres, & facit quod habetur Loutici, cap. 25. ergo in nostro casu & quæst. illud ius successionis statim fuit quæsitum ipsi filio legitimmo & naturali, quod sine eius factio vel culpa ab eo auferri non potest: ut in regula id quod nostrum ff. de reg. iur.

Secundò principaliter facit, quia legitimatio est quædam natalium restitutio: in Authent. quib. mod. natur. effic. leg. §. liceat igitur, collat. 6. ibi filios restituere natura, sed restitutio nunquam trahitur retro in præiudicium alterius, & iuris sibi quæsiti: ut probat, textus notab. in l. 2. & in l. 4. ff. de natur. restit. textus in l. & sine, §. sed quod Papinia, ff. minor. textus cum ibi notatis in l. final. Cod. de repud. hered. & tenet Glossa notab. ordinaria, in l. Gallus, §. & quid si tantum, in verbo emancipatus, in fine, ff. de liber. & posthum. & ibi Bartol. quarta colum. num. 2. Bald. Paul. Imol. & communiter Doctores & in expresso, quod legitimatio non trahitur retro in præiudicium alterius, probat textus notab. in dicta Authent. quib. mod. natur. effic. leg. §. liceat igitur, collat. 6. ibi, & suos de cetero sub potestate habere, textus etiam in §. sit igitur licentia, eodem Authent. ibi, & hoc facto exinde filios frui tali solatio: & notat & commendat Angel. in §. si quis vero non habens, eodem Authent. ergo in nostro casu & quæstione, ista legitimatio quæ sit per subsequens matrimonium, non trahitur retro in præiudicium filij legitimi & naturalis, & iuris sibi iam quæsiti, maximè quod ista legitimatio principaliter procedit fauore & virtute matrimonij: ut supra dixi. Sed ibi concurrit illud primum matrimonium, ergo in damnum & præiudicium non debet fieri legitimatio, sed primum semper præferatur in omni iure & effectu succendentis matrimonio, argumento textus qui bene in proposito facit, in l. assidus, versic. exceptis, C. qui pot. in pign. hab.

Tertiò principaliter facit, textus in cap. si pro te de rescript. lib. 6. vbi si alicui priùs sub conditione mandatur prouideri de præbenda vel beneficio vacaturo, & alteri secundò purè, qui secundus pendente conditione primi receptus fuit, ille præfertur licet postea verificetur conditio & primus etiam receptus fuit.

Quartò notabiliter facit, textus in cap. quamvis, cod. tit. de rescript. lib. 6. vbi si Papa concessit alicui gratiam, per quam mandabatur sibi prouideri in certa ecclesia de beneficio vacaturo, & talis gratia fuerit reuocata & alteri concessa, licet postea primus fuerit ad gratiam restitutus, non præfertur secundo, cuius erat quæsitum: quia eius restitutio debet intelligi sine præiudicio tertij: facit etiam, textus in cap. si apostolicæ, de praben. lib. 6.

Quintò facit textus in l. quoties, C. de rei ven. vbi habetur, quod semper ille est potior in aliquo iure, in quo concurrit traditio & qualitas prælationis: ergo in proposito nostro præferatur filius legitimus, quia in eo priùs concurrerat qualitas legitimatis, & per consequens ius successionis.

Sextò & finaliter pro hac sententia, & conclusione facit: quia in decisionibus causarum potest allegari æquitas & ratio naturalis tanquam lex scripta: textus est valde, notat in l. scire oportet. §. sufficiat, ff. de execut. tut. ibi, cuius fidem sufficit firmare ex ipsa naturali iustitia, quem ad hoc notat & commenat ibi Iacob. Cynus, Bald. & alij Doctores antiqui, illum etiā textū ad hoc notat. Bald. in l. cum antiquioribus, penult. col. Cod. de iur. deliber. textus in l. cùm ratio, ff. de bonis damnat. cu-

ius verba sunt, cum ratio naturalis quasi lex quædam, & c. ibi notat Alber. & alij Doctor. Item facit, quia ratio nihil aliud est secundum Philosophos quam adæquatio veritatis ad intellectum. Item etiam facit secundum Aristot. quod quærere legem ubi est ratio naturalis, est infirmitas intellectus. Sed in nostro casu & quæst. mulier nobilis vel quælibet alia vxor legitima reperiatur grauiter decepta, si filius eius legitimus non succederet, cùm alias non contraheret, si alter naturalis legitimatus deberet succedere in maioratu, & præferti filio legitimmo: ergo talis filius legitimus & naturalis succedat & præferatur filio naturali legitimato: & in expresso istam sententiam & conclusione scilicet quod præferatur filius legitimus, tenet, Ioan. Andt. in cap. tanta. qui filij sint legit. 1. colum. post princ. & ibi Ant. pen. colum. Card. 2. colum. num. 5. Anch. pen. col. n. 12. Præp. in c. per venerabilem, §. quod autem eod. titul. ubi plene loquitur, 17. col. num. 32. Ioan. Andr. latius & notabilius quam alibi in regula, sine culpa, de reg. iur. in 6. 8. colum. versicul. secunda etiam principalis quæstio. Dominicus in cap. si pro te. 2. colum. num. 7. de rescriptis, lib. 6. & ibi Anch. in fine. Iacob. de Bellivofo, in Authentic. quib. mod. natur. effic. sui. §. tribus, 1. col. versicul. queritur. Iacob. Butr. in l. quoties. Cod. de rei vend. 1. colum. post princ. & ibi Bald. 2. colum. num. 6. Salic. 3. colum. num. 11. Paul. 2. col. num. 4. Iaf. 9. colum. n. 46. tenet etiam Raimer. Angel. & Ioan. de Imol. in l. cum decem mihi, §. fin. ff. de solut. Alb. in l. cùm quis, pen. col. Cod. de natur. liber. idem Alb. in l. fin. 1. colum. Cod. ad Maced. idem Alber. in 1. constit. ff. vers. §. discipuli ff. col. pen. quæst. tenet etiam Angel. in l. Gallus, & quid si tantum fin. col. ff. de liber. & posthum. & ibi Paul. pen. colum. Alexand. pen. colum. Iason. 18. colum. num. 77. Platea in §. fin. Instit. de nupt. 2. colum. post princ. tenet etiam latè & notab. Anton. de Rosel. in tract. leg. fol. 90. versic. testat. Mart. de Laude, in tract. de primogenitura, 2. fol. 32. & 33. quæst. Ioan. le Cirier. in tract. de primogenitura, 14. quæst. in princ. Summa Sylvestrina in verb. filij, n. 15. Cifuentes, in l. 40. infra his ll. Tauri. 1. quæst.

Quibus præsuppositis dico quod talis filius legitimatus vel per contractum matrimonij, vel per rescriptum principis, habetur in omnibus & per omnia pro legitimo, & succedit parentibus ab intestato vel ex testamento ex quo quis alio titulo: imò quod magis est, habet iura suitatis & omnes eius effectus sicut vere legitimus: illud est singulare & unicum dictum Bald. in l. eam quam. C. de fidei usq. 1. col. in fine, quod dictu dicit unicum & non alibi Iason. in l. qui se patris. Cod. unde liber. 4. col. n. 12. idem Iaf. in l. 2. ff. de vulgar. 5. col. in princ. n. 20. pro qua sententia & conclusione facit tota rubrica, in rubro & nigro, in Authentic. quibus mod. natur. effic. sui. collat. 7. & in specie textus in §. & quoniam variè, eodem titul. ibi, nihil dissimilis legitimis, textus in §. reliqui, eod. titul. ibi, damus habere etiam successionem illam quam habent hi qui ab initio legitimis sunt, & in §. si quis ergo, versic. sit igitur licentia, eod. titul. qua iura ad hoc considerat Corner. in l. 3. Cod. de iure deliber. 21. col. n. 17. textus in Authentic. quibus mod. natur. effic. leg. §. sit igitur licentia, ibi, ut sub potestate eius consistant, nihil à legitimis filiis differentes, textus in §. liceat, eiusdem tit. ibi, & suos de cetero & sub potestate habere, textus in l. cùm quis in fine. Cod. de natur. liber. ibi, & omnes filios suos in potestate suis existere genitoribus, textus notab. & expressus in §. quibus, instit. de hered. qua ab intestat. defer. ibi, heredum suorum iura nanciscuntur, quem ad hoc considerauit Iaf. in rubr. de liber. & posth. 3. col. n. 10. Eandem sententiā tenet Ripa. in l. si unquam in Rubr. n. 86. Cod. de reuoc. donat. Tiraquel. hoc latè probans in dict. leg. si unquam, verbo, suscepit liberos n. 63. Cassaneus in consuetud. Burgundia. Rubric. 7. §. 1. fol. 228. colum. 4. num. 7. Dueñas Reg. 350. ampliatione 1. Matiençus in

leg. 10. titulo 8. lib. quinto, gloss. 3. num. 2. & in Rub. l. 1. titul. 1. lib. quinto Recop. gloss. 1. num. 123. Ex quo infero, quod tali filio legitimato debetur legitima: item quod si sit praeteritus habet ius dicendi nullum de iure ciuili, & bonorum possessio contra tabul. de iure praetorio: & si sit exhaeredatus habet querelam: & denique habebit omnia illa remedia contra testamentum patris quae habet filius legitimus & naturalis: ut est, textus & clarus & expressus in Authent. de incestis nupt. §. dubitatum, in fin. column. 2. & hoc nedum quando erat iam legitimatus tempore testamenti, sed etiam si legitimetur postea, nam rumpitur ipso iure testamentum, tanquam agnatione vel nativitate sui haereditatis: de quo articulo plenè & notat ab per moder. præcipue Ias. vbi melius quam alibi in rub. de lib. & posthum. 2. & tertia col.

67 Aduertendum tamen quod hoc clare procedit non extantibus aliis filiis legitimis & naturalibus, sed eis extantibus est dubium, an cum eis succedant legitimati in quo articulo breviter dico, quod si sunt legitimati per subsequens matrimonium tunc bene succedunt cum eis, quia inter eos nulla est differentia: Id etiam defendit Azeuedus in libro 10. tit. 8. lib. 5. Recop. n. 24. si verò sunt legitimati per rescriptum principis, tunc dico, quod si in rescripto continetur, quod sint legitimati, etiam extantibus legitimis & in eorum præiudicium, quod princeps facere potest, cum possit per legem vel rescriptum diminuere legitimam, succedunt cum eis: Idem tenet Tellus in lege 12. Tauri, num. 13. & 14. Matiençus alios referens in lege 10. titul. 8. lib. 5. Recop. gloss. 2. num. 2. & vide Costam latè de hac quest. agentem in §. & quid si tantum, prima part. num. 133. alias verò si hoc non dictum est, non possunt succedere cum eis, nec talis legitimatio eis aliquod præiudicium facit, quia præsumitur quod si princeps sciaret non legitimaret, ita expressè tenet Iacob. de Bellovisu. in Authent. quib. mod. natur. effic. sui, in princ. secunda col. vers. quaritur, & Salic. notat. in Authent. item sine. Cod. de natur. liber. in princ. licet corruptè allegetur, item si quis, & hoc aperte voluit Hostiens. in c. tanta 2. col. in princ. qui fil. sint legit. tenet etiam notab. Ant. in c. per venerabilem, eodem, tit. 13. column. in medio. num. 15. & ibi Abbas. 6. col. num. 27. tenet etiam Paul. in l. Gallus, §. & quid si tantum de lib. & posthum. pen. col. num. 16. & ibi Aretinus, 13. col. num. 26. & ibi Ias. 19. col. num. 79. vbi dicit hanc commun. opinion. Paul. in l. ex facto, in fine de vulgar. Iacob. Aluarotus in cap. I. §. naturales, si de feudo fuerit controvèrsia inter donat. & agn. 2. col. n. 4. Anton. de Rosel. in tract. legit. fol. 94. versic. modo videamus, 2. column. num. 3. Verum tamen est quod aliqui Doctores summæ autoritatis tenent contrarium, imò quod non possit princeps de plenitudine potestatis legitimare vt succedat cum legitimis: quia videtur contra ius diuinum, quo cauetur, non enim erit haeres filius ancillæ cum filio liberæ, vt habetur, Genesis capite 21. & transumptuè in cap. dicat aliquis, 32. q. 4. & in epistola Pauli ad Galatas cap. 4. si filius, ergo haeres per Deum: ex quo fundamento & ratione ita tenet Andreæ. de Iser. in d. cap. primo §. naturales si de feud. fuer. controv. 2. column. num. 4. licet in eius lectura corruptè sit allegata illa rubrica. Sed ad hoc potest responderi, quod illa authoritas potest & debet intelligi, quod spurius non succedat sine legitimatione: item & secundo, quod princeps potest diminuere legitimam filiorum.

68 Vnum tamen est quod eo casu quo talis filius legitimatus potest succedere cum legitimis non poterit eum pater meliorare in tertio & quinto per contra. Etum vel ultimam voluntatem, imò nec poterit succedere in plus quam succedat filius legitimus, qui in minus succedit: ita probat, textus singul. & unicus

in iure, in Authentic. quib. mod. natur. effic. sui. §. & quoniam varie. collat. 7. ibi, ita ut non amplius habeat uno horum qui ab initio legitimati sunt, & inter omnes minus habente: & ad hoc illum textum dicit ibi singularem Angel. & illum textum dicit unicum Bald. in capite per tuas, de maior & obed. 1. colum. num. 3. & per illum textum ita etiam tenet Iason. in l. Gallus, §. & quid si tantum de liber. & posthum. 21. colum. num. 91. similis tamen textus est in l. communem, §. & quoniam C. de natur. liber. Vide Molineum in consuetud. Parisien. titul. de materia feudal., §. 8. gloss. 1. num. 46. Socinum in l. Gallus, §. & quid si tantum, num. 28. & ibi Ias. num. 108. & Costam ibidem 2. parte num. 137. cum sequentibus, Matiençum in l. 7. tit. 8. lib. quinto gloss. 4. num. 2. & que addidi ad n. 6. in additione ibi, imò etiam si esset: &c. Sed ego teneo contrariam sententiam imò quod possit meliorari & in plus succedere, sicut verè legitimus: argumento textus in Authentic. quib. mod. natur. effic. sui. §. reliqui. collat. 7. textus in Authentic. de incest. nup. §. dubitatum collat. 2. textus in Authentic. quibus mod. natur. effic. legit. §. sit igitur. collat. 6. Nec obstat textus in dicto. §. quoniam varie, quia intelligitur in legitimato per oblationem Curiae, quia in eo coarctaretur successio, vt patet ex sequentibus.

Item adde quod si tempore legitimationis pater non habeat filios legitimos & naturales, & postea illos habuit, quod de iure communi tales filij legitimati indistinctè succedunt cum aliis legitimis & naturalibus postea habitis: ita probat textus notab. in l. si te parens. Cod. de suis & legit. liber. per quem ita tenet ibi Bald. & communis, opinio tenet etiam Specul. in titul. de successio. ab intestat. versicul. sed ex facto numer. 31. tenet etiam Alberic. in Authentic. licet. Cod. de natur. liber. penult. quest. tenet etiam notab. Anton. de Burt. in capite per venerabilem, qui fin. sint legit. 15. column. num. 18. & ibi Abbas. 7. colum. numer. 30. istam etiam conclus. tenet, notab. Bartol. in lege ex facto, ff. de vulg. & pupil. 2. colum. num. 3. Bald. in fin. Angel. 1. colum. n. 3. Imol. 3. colum. versicul. extra. gloss. Alexand. ibi 3. colum. num. 20. Iason. ibi. 4. colum. numer. 15. qui dicit hanc esse magis commun. opinionem Andre. de Iser. in capitul. I. §. naturales, si de feud. fuer. controv. inter dot. & agna. in 2. colum. num. 5. Summa Salic. in patre filij, num. 14. Anton. de Rosel. in tract. legit. fol. 99. versicul. ultimo quarto n. 25. Confirmatur quia actus legitimationis fuit perfectus & consummatus tempore habili, vnde postea non irritatur: contrariam expressè probat, textus notab. in l. ex facto, ff. de vulg. & pupil. in princ. vbi si pater qui habebat filium puberem & maiorem mutum, & impetravit à principe vt possit ei pupillariter substituire, & sic pro eo testari, & postea talis filius mutus duxit vxorem & procreauit filium legitimum, statim censeatur reuocata talis licentia principis: & per consequens ipsa substitutio pupillaris quan pater fecit, quia videtur cessare causa, per quam fuit talis licentia patri concessa: scilicet quia filios non habebat: & per illum textus ita tenet Dinus quem refert Bart. Alber. & Doctor. Guido de Suza quem refert Ioan. And. in addit. ad Specul. Institut. de success. ab intestat. versic. sed ex facto. Oldradus singulariter in consil. 247. col. secunda Paul. de Castr. in l. ex facto, ff. de vulgar. & pupil. in fine, & ibi Aretinus 4. colum. num. 8. Guid. de Suza, Alber. & alij Doctores antiqui in l. tale pactum, §. final ff. de pactu, quoad honores verò & alios effectus non irritatur prædicta legitimatio secundum eos, & licet opinio Bart. esset magis communis, tamen hodie approbat & confirmatur opinio Dini & sequacium tanquam magis æqua, per l. 12. infra hūs legibus Tauri, vbi expressè disponitur quod non succedant cum filiis postea natis ex legitimo matrimonio, vel cum filiis legitimatis per subsequens matrimonium, licet quoad alia

# Commentarij in Legm IX. X. XI.& XII. 91

alia remaneat legitimatio valida, scilicet quo ad honores & dignitates patris, & quo ad succedendum agnatis, & cognatis.

69 Item adde quod tales filij legitimati per subsequens matrimonium, vel per rescriptum principis, succedunt indifferenter omnibus agnatis & cognatis patris vel matri: & ipsi succedunt eis ab intestato, & ex testamento sicut viri legitimi. Vide Tellum idem probantem in l. 12. Tauri, num. 43. Castillum ibidem, verbo, o los otros parientes, Ioannem Lup. de Palacios Rub. 40. & 46. & 47. Cifuentes num. 4. Matienzum in l. 10. tit. 8. lib. 5. Recop. gloss. 7. num. 2. & ita probat text. in Auth. quib. mod. natur. effic. sui, §. reliqui col. 7. text. in §. si quis ergo. eodem tit. text. in §. & quoniam varie eodem tit. neque obstat text. in Auth. quib. mod. natur. effic. sui §. filium vero. collat. 7. quia tantum loquitur & debet intelligi in filio legitimato per oblationem Curiae, non alias: & ita tenet & declarat, Bar. in Auth. quib. mod. natur. effic. sui. §. tribus collat. 7. idem Bartol. in Auth. de incest. nupt. §. dubitatum. collat. 2. Specul. notat in tit. de success. ab intestato versic. quid de legitimatis per principem, num. 21. Anton. de Butr. qui notabiliter loquitur in cap. per venerabilem qui fil. sint legitimi. 15. colum. num. 17. & ibi Abbas 7. col. num. 28. Iason in lege si is qui pro emptore. ff. de vñscap. n. 264.

70 Item quæro si rex vel princeps ad instantiam patris legitimavit filium, naturalem, hoc pacto vel clausula apposita, ut non possit succedere nisi in illa parte vel portione quam pater velit sibi relinquere, an valeat talis legitimatio vel non? & videtur quod talis legitimatio non valeat, imò quod illa clausula & modificatio ipso iure tollatur de medio, & remaneat legitimatio valida, pura & perfecta: vt filius legitimatus succedat tanquam vere legitimus, ac si talis clausula, vel modificatio non esset proposita. Primo quia sicut filius legitimus & naturalis non potest dici legitimus quoad quid, & quoad quid non: ita nec filius legitimatus, quia alias esset quid monstrum & impossibile, argumento text. in cap. per venerabilem, §. 1. qui filii sint legit. & Gloss. ordinari. & ibi communis opinio in cap. cum inhibito, §. 1. de clandest. desp. 2.

Secundò facit text. notab. in lege si tibi. ff. de adoption. vbt dicitur quod non potest quis adoptare vel arrogare filium alterius, usque ad certum tempus: sed illud tempus subducitur de medio, & remanet adoptio vel arrogatio simplex & perfecta: & ad hoc notat ibi Glossa ordinaria licet communiter Doctores intelligent, quod imò vitietur totus actus adoptionis.